
PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 11

Data del provvedimento 28/01/2025

Oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE ATTIVITA’ E PRESENZE (CIG

B551EAFF52). DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17

DEL D.LGS. 36 DEL 2023

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità

contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 4.933,20

oltre IVA se dovuta

Canoni di noleggio 3B04020201 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1
Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

VISTI:

- lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sot-

toscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.

e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Sa -

mantha Arcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consor-

zio del Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fioren-

tina Nord Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società

della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, approvato con la

deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29/24;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022,  approvato  con Deliberazione dell'Assemblea dei  Soci  n.

9/2020;

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 27.02.2024;

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte”;

ATTESA la  necessità ricorrere  all’utilizzo di  strumenti di  registrazione degli  accessi  e  delle  presenze dei

dipendenti; 

DATO ATTO che l’Ente ha richiesto a AK INNOVATION S.R.L.  (P.I. 02000150512), in data 17/01/2025, un

preventivo per l’affidamento del servizio indicato in oggetto (doc. a);

VISTO  il  comma 6 dell’49 del D. Lgs.  36 del 2023 a mente del quale  “È comunque consentito derogare

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

RAVVISATA la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una gara si

porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli

2
Documento firmato digitalmente



62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14  con  le  seguenti modalità:  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

DATO ATTO che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai sensi

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con quanto previsto dall’art.

52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,

comma  1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato

con modalità predeterminate ogni anno”;

PRESO atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento;

DETERMINA

DI  AFFIDARE  a  AK  INNOVATION  S.R.L.  (P.I.  02000150512),  –  PEC  akinnovation@pec.it,  il  servizio  di

rilevazione  attività  e  presenze  consistente  nella  esecuzione  delle  seguenti  prestazioni  indicate  nel

preventivo (doc. a);

DI AFFIDARE il servizio per la somma di € 4.933,20 oltre IVA, se dovuta;

DI STABILIRE che il servizio avrà durata annua, dal 28/01/2025 al 28/01/2026;

DI TRASMETTERE la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa assuma

altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36 del 2023, mediante corrispondenza secondo l’uso

commerciale, senza necessità di formalizzazione di specifico contratto; 

DI OBBLIGARE l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

DI  NOMINARE se  stesso  quale  Responsabile  del  Progetto,  e  che  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di

interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023; 

3
Documento firmato digitalmente



DI PUBBLICARE la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto di un equo bilanciamento

tra  le  esigenze  di  trasparenza,  di  cui  al  D.lgs  14  marzo  2013,  n.  33,  e  la  tutela  dei  dati  personali,  in

particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs

30 giugno 2003, n. 196.

IL DIRETTORE

                                                                                                                                  Dott. Andrea Francalanci

4
Documento firmato digitalmente


